

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 2557
สรุปผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส 3/57	ไตรมาส 3/56	% เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 2/57	% เปลี่ยนแปลง	9 เดือน/57	9 เดือน/56	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	215.16	186.37	15.45%	183.10	17.51%	596.77	574.16	3.94%
รายได้จากการให้บริการ	1.27	1.25	1.61%	1.33	-4.49%	3.82	3.52	8.47%
รายได้สิ้น	1.41	1.30	8.86%	0.47	200.18%	3.94	2.40	63.97%
รวมรายได้	217.84	188.91	15.31%	184.90	17.81%	604.53	580.08	4.22%
ต้นทุนขาย	157.95	128.04	23.36%	133.88	17.98%	435.02	401.09	8.46%
ต้นทุนบริการ	0.93	-0.02	-4795.88%	0.89	5.36%	2.86	2.24	27.79%
รวมต้นทุน	158.89	128.02	24.11%	134.76	17.90%	437.88	403.32	8.57%
กำไรขั้นต้น	57.54	59.60	-3.45%	49.67	15.85%	162.71	174.35	-6.67%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	26.59%	31.77%	-5.18%	26.93%	-0.34%	27.09%	30.18%	-3.09%
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	42.32	42.76	-1.02%	41.43	2.16%	126.53	119.74	5.67%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	16.63	18.13	-8.29%	8.71	90.96%	40.12	57.01	-29.63%
อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (%)	7.63%	9.60%	-1.96%	4.71%	2.92%	6.64%	9.83%	-3.19%
กำไรสุทธิ(ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	12.75	13.10	-2.72%	6.58	93.64%	30.85	42.95	-28.16%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.85%	6.94%	-1.08%	3.56%	64.36%	5.10%	7.40%	-2.30%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)*	0.08	0.08	-2.72%	0.04	93.64%	0.19	0.27	-28.16%
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(ล้านหุ้น)*	162.00	162.00		162.00		162.00	162.00	

รายได้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	ไตรมาส3/57	%	ไตรมาส3/56	%	% เปลี่ยนแปลง	9 เดือน/57	%	9 เดือน/56	% เปลี่ยนแปลง
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน	181.58	84%	159.62	85%	13.76%	495.08	82%	473.83	4.49%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัยสภาพแวดล้อม	24.92	12%	23.25	12%	7.17%	83.14	14%	82.34	0.97%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภค บริโภค	9.93	5%	4.75	3%	109.21%	22.37	4%	21.51	4.02%
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	216.43	100%	187.62	100%	15.36%	600.59	100%	577.67	3.97%

ไตรมาส 3 ปี 2557 งบการเงินรวมของบริษัท ผลธัญญา จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 216.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.36 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 187.62 ล้านบาท

บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 215.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.79 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 15.45 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายจำนวน 186.37 ล้านบาท รายได้หลักยังคงมาจากกลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน โดยเฉพาะรายได้จากการขายอุปกรณ์นิรภัยส่วนบุคคลที่เพิ่มขึ้นในกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมปิโตรเคมี และอุตสาหกรรมก่อสร้าง ซึ่งมีอัตราการขยายตัวเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน และการเพิ่มสินค้าใหม่เพื่อจำหน่ายให้กับลูกค้าในกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเคมี

นอกจากนี้ ยังมีรายได้จากการขายสินค้าให้กับกลุ่มลูกค้าหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม รายได้จากกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมหลักอื่นๆ ได้แก่ อุตสาหกรรมยานยนต์ อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ และอุตสาหกรรมอาหาร มีจำนวนลดลง ตามภาวะเศรษฐกิจที่อ่อนตัว

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ไตรมาส 3 ปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนบริการจำนวน 158.89 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขายจำนวน 157.95 ล้านบาท และต้นทุนบริการจำนวน 0.93 ล้านบาท สัดส่วนต้นทุนขายและบริการในไตรมาส 3 ปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 73.41 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 26.59 อัตรากำไรขั้นต้นลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 31.77 เนื่องจากการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นให้กับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน และในไตรมาส 3 ปี 2556 มีต้นทุนการให้บริการที่ลดลง จากการกลับรายการต้นทุนการต่อจ่ายค่าสินทรัพย์ ทำให้ต้นทุนค่าบริการมียอดติดลบ

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 2557

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3 ปี 2557 มีจำนวน 42.32 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 22.49 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 19.84 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ซึ่งมีจำนวนใกล้เคียงกัน เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 12.75 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 5.85 กำไรสุทธิลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.35 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.72 เนื่องจากการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำ ในสัดส่วนที่สูงกว่าไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 13.10 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.94

ฐานะการเงิน

งบการเงินรวม	ณ 30 กันยายน 2557		ณ 31 ธันวาคม 2556		% เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์	505.28	100.00%	511.45	100.00%	-1.21%
หนี้สิน	192.40	38.08%	202.75	39.64%	-5.10%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	312.88	61.92%	308.70	60.36%	1.35%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 505.28 ล้านบาท ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 6.17 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 1.21 สินทรัพย์ที่ลดลงมีสาเหตุหลักมาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 18.48 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 19.06 ล้านบาท

ด้านลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นมีจำนวนเพิ่มขึ้น 35.27 ล้านบาท โดยลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นรายการลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายล่วงหน้าและรายการภาษีอากรรอเรียกคืน

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 บริษัทมีหนี้สินรวม 192.40 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 5.10 หนี้สินที่ลดลงหลักมาจากเจ้าหนี้การค้าลดลงจำนวน 5.81 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 4.5 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 312.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 4.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.35